



## انتقاد ناهوندیان از رفتار نظام بانکی با تولیدکنندگان

سیستم بانکی ایران فقط اسم بانکداری اسلامی را با خود دارد و در اعطای تسهیلات غیر اسلامی رفتار می‌کند.

سیستم بانکی ایران فقط اسم بانکداری اسلامی را با خود دارد و در اعطای تسهیلات غیر اسلامی رفتار می‌کند.

دکتر محمد ناهوندیان رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران که در آستانه روز صنعت و معدن با خبرنگاران سخن می‌گفت، ضمن تشریح مشکلات صنایع و معادن، به موضوع نبود دسترسی تولیدکنندگان به منابع مالی پرداخت و از نحوه رفتار بانک‌ها با صنعتگران در سال حمایت از تولید ملی گلایه کرد. وی با انتقاد شدید از نحوه عمل سیستم بانکی با تولیدکنندگان گفت: اینکه بانک‌ها صنعتگر بدهکار را ممنوع الخروج می‌کنند، ولی همان صنعتگر برای دریافت مطالبات خود از دولت دستش به هیچ جایی نمی‌رسد، معنا ندارد و عادلانه نیست. بانک‌ها حتی حاضر نیستند به تسهیلات گیرندگان خود صورتحساب دهند تا مشخص نشود چقدر از اصل تسهیلات و چه میزان از سود آن تسویه شده است.

به گفته وی، در محاسبات بانک‌ها، شائبه ربح مرکب وجود دارد و سیستم بانکی در تسویه مطالبات خود از تولیدکنندگان ابتدا سود تسهیلات را کسر می‌کنند و سپس سراغ تسویه اصل مبلغ وام می‌روند.

ناهوندیان گفت: نمی‌شود اسم نظام بانکی خودمان را بانکداری اسلامی بگذاریم، ولی برای دریافت تسهیلات ارائه شده جرایمی در نظر بگیریم که اغلب فقها حکم به غیرشرعی بودن آن داده‌اند.

وی همچنین با انتقاد از نحوه رفتار دولت در مقابله با گرانی کالا و خدمات گفت: برخورد با گرانفروشی راه حل مقابله با گرانی نیست، بلکه باید ریشه‌های تورم و گرانی را در اقتصاد کلان از بین برد.

ناهوندیان با تأکید بر اینکه ساختار اقتصادی ایران در 40 سال گذشته تورم‌زا بوده است، گفت: ریشه گرانی در پول نفت و در بودجه دولت است.

وی اظهار داشت: رویکردهای تعزیراتی در مسائل اقتصادی خیلی کم جواب می‌دهد و این رویکردها در مقابله با تخلف‌ها باید استفاده شود. وقتی پدیده‌ای در اقتصاد عام می‌شود، دیگر نمی‌توان راه حل آن را در مسائل خرد اقتصادی جست، بلکه باید سراغ مسائل کلان و عام رفت و ریشه مشکلات اقتصادی را پیدا کرد.

وی گفت: وقتی بحث از گرانی می‌شود، بدون توجه به ریشه‌های گرانی به موارد مصداقی گرانفروشی پرداخته می‌شود که این اشتباه و به مثابه آدرس غلط دادن به اقتصاد ملی است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: گرانی یک پدیده اقتصاد کلان است و در اقتصاد ایران هم 40 سال تورم مزمن داشته و داریم و این موضوع مربوط به این دولت و آن دولت نمی‌شود.

وی افزود: تا وقتی که پول نفت وارد بودجه سالانه کشور می‌شود یا با کسر بودجه مواجه می‌شویم، همین موارد قدرت خریدی ایجاد می‌کند که برای آن عرضه‌ای وجود ندارد، لذا با بیماری هلندی و تورم مزمن مواجه می‌شویم.

وی همچنین با استناد به ماده 23 قانون بهبود فضای کسب و کار گفت: تمامی بانک‌ها به منظور راضی کردن مشتریان و عادلانه ساختن قراردادهای اعطای تسهیلات موظف به تهیه و تدوین فرم‌های مشترکی شده‌اند که مفاد این فرم قراردادهای باید با نظر مشورتی اتاق بازرگانی پس از تایید بانک مرکزی بطور هماهنگ و یکسان در اعطای تسهیلات مورد استفاده قرار گیرند.

نهادنדיان افزود: اخيرا كارگروه ويژه اي در شوراي پول و اعتبار براي تدوين مفاد اين قراردادنامه يكسان تشكيل شده و جلسات تهيه اين فرم همچنان ادامه دارد.